DECRETO Nº 4.716 DE 27 DE SETEMBRO DE 2.021.

"Dispõe sobre cessão do servidor municipal
ao órgão que menciona".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o OFÍCIO N2 222/SAAF - SEFAZ/2021, expedido pela

Secretaria de Estado de Fazenda, o qual solicita a cessão do servidor em comento,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica autorizada a cessão do servidor Municipal, Sr. MARCELO
ARRUDA DE JESUS, lotado no Gabinete do Prefeito, no cargo de Auxiliar Administrativo,

Matrícula funcional n2 30, à Secretaria de Estado de Fazenda, para exercer cargo em
comissão de Direção Geral e Assessoramento, nível DGA-6, de Assessor Técnico Ili, com

ônus para o órgão de origem, mediante reembolso do subsídio, encargos patronais e
demais vantagens do cargo, pela SEFAZ.

Parágrafo Único - Fica acordado que o órgão cedente efetuará o
pagamento do servidor, porém, mensalmente, encaminhará para o devido reembolso por

parte do órgão cessionário, o demonstrativo do pagamento do servidor (contracheques e
planilhas de encargos sociais) e os dados para fins de repasse dos valores: CNPJ, banco,
agência e conta corrente.

Art. 2º - A cessão será pelo período de 01 (um) ano, com vigência a partir

da anuência da Câmara Municipal de Barra do Garças, podendo ser prorrogado a critério

das partes.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor após prévio referendum da Câmara

Municipal, nos termos do artigo 12, XX, da Lei Orgânica Municipal, com sua publicação de

praxe.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

MT, 27 de setembro de 2021.

~/lNf LMD- ·. ..'
PedroFerreiradaSilYaFittlo ADILSON ONÇALVES DE MACEDO

Presidente da Cãmara Prefeito Municipal

Referendado por Unanimidade
de vereadores presentes
em SWão Ordinária do
~ I O lf 1 l.-02 /

~':~ Bal t . . .,\ta\i"º
~d«''"'" ô -----e ,---------'91---------G ra.u~~~~\aq1\99 0 -----

CNP;J: 03.439.239/0001- 50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522, Centro
Barra do Garcas/MT

Prefeitura Municipal de Barra do Garças MT
CNPJ 03.439.23910001-50

Rua Carajás, 522 - centro - Barra do Garças MT - CEP 78. 600-907

Memo. nº. 606/SMP0/2021 Barra do Garças- MT, 27 de setembro de 2021

DA: Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras

AO: Chefe de Gabinete

Ubaldino Rezende Rodrigues

De acordo com o Parecer nº 860/2021/PROJUR, informo a V. Sª., que não possui

nenhum impedimento para cedência do servidor Marcelo Arruda de Jesus para a SEFAZ -

Secretaria de Estado de Fazenda.

Limitando-nos ao exposto, reiteramos protestos de consideração e apreço.

Cordialmente,

\ .. ../

)

;})
• 1

/ I
f /

/
/

Procuradoria Jurídica do Município
Parecer: 860/202 1 /PROJUR
Ao: Secretário-Chefe de Gabinete

(limo. Sr. Uh~ Rezende Rodrigues)

f~·J~tv

1
{,3r ECER

'0~ Ementa: A dministrativo. Parecer e
Í 1 [ . ,.., análise. Cessei o do servidor efetivo ao

~ /// 'i'~~:s_ SEFAZ.

. ·'-'~ç_ :-;,,~"':> ·~'~
~ ,. ~ .. ~ \'\ )

~ ~l:l 'iJ-~~ ~"\,'\

....... ,,\... ' ~~.,,

Tr ta-se de~~~J~~ ~l~rmulada pelo Secretário-Chefe de Gabinete, a qual
encaminha o Ofíc io nº 222/SAAf:-'SEFAZ/2021. onde~ solic itado pelo Secretário Adjunto de
Administração Fazendária (Kkber Ul.!rald ino dos Santos) a cessão do servidor efetivo do
municíp io, Sr. Marcelo Arruda de .Jesus. pelo período de O 1I10/2021 à O l/1 0/2022 para
exercer suas atividades na Secretaria de Estado de r:azenda, com ônus para o órgão de origem
med iante reembolso do subsidio.

Compulsando detidamente os documentos acostados no Oficio nº
222/SAAF-SE FAZ/202 1. constata-se que nfio hú 11cnhu111 impl.!ditivo kgal ou óbice jurídica
que impeça a cessão do servidor Marcelo Arruda de Jesus.

Isto posto, esta procuradoria conclui que a cessão do servidor Marcelo
Arruda de Jesus para exercer suas atividades na Secretaria de Estado de Fazenda, pelo período
de 01110/2021 à Ol/10/2022, NÃO POSSUI NENHUM ÓBICE LEGAL.

É o parecer. salvo melhor juízo.

Barra do Garças/ MT. 27 de setembro de 2021 .

, -/'~
""-º ~

~~~~~~~~~~~~~---,-----,--~~~~~~~~
l~b:i t'~H<tJ Ú:-) , ll '1 t)).1 , 1. ··.1"':1\l"il ~: J'l1 ' '.l~"t• ): . \.) ·. ':~- l,i)f',i;

CEP -b.f ,u.1-;H;u ! : . ._r :• r· t ;:~ :-. • . • : - h:d·
: · l · . : ' 1 . ...

Pagina J de 1

A Secfetanü M•~icip.flJ o
Email - gabinete prefeito bg - Outlook 1,.) 1

nc r . i, • ,,... '
, )'VC" , , t.,li l-l,1..1 '

_ . Pãraêõr)i menl9te p~o;tid~

. ... :59

OFICIO N 222-2021 - cessa o de servidor Marcello Arruda de Jesus Q G/:~/il __ .. . ·-· ()_'j ____ {.@1

Radiana Silva Clemente < radiana.clemente@sefaz.mt.gov.br> / "' ..- '". o~dr\~e'S
••. , \! 17• .,jC C\

Sex, 24/09/2021 19:4 7 üba\tl\n•.1
' .. , • \e c.;ibine~

• . , .. ,• l 11011
Para: Gabprefbg@hotmail.com <Gabprefbg@hotmail.com> 5•:C\< · .:· ,. .. \liJt),deO\(Ol

·•\'\,.\\\•! 1:\ ... , .
Cc: Kleber Santos <kleber.santos@sefaz.mt.gov.br>; Marcelo Arruda de Jesus <marceloarrudadejesus@gmail.com>

Gabinete do Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
Adilson Gonçalves de Macedo
Prefeito do Município de Barra do Garças
Cuiabá - MT

Segue o Ofício 222/2021/ SAAF/SEFAZ que requisita a Cessão de servidor Sr.
Marcelo Arruda de Jesus para a SEFAZ.

Atenciosamente.

Favor confirmar o recebimento.

Radiana Kássia e Silva Clemente

Unidade Executiva Fazendária • UEFA

Secretaria Adjunta de Administração Fazendária - SAAF/SEFAZ

Telefone: (65) 36172153

https:/loutlook.live.com/mail/O/inbox/id/AQMkADAwATYOMDABLTg1M2MlZTMOYyOwMAltMDAKAEYAAAMOpxuUsfiPTaXdvYlBj2COBwCZlsBAd...
111

Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda
SAAF - Secretaria Adjunta de AdminlS1ração Fa1endárla

OFÍCIO N~ 222/SAAF-SEFAZ/2021

Ao Excelentíssimo Senhor

Adilson Gonçalves de Macedo
Prefeito do Mun·icfpio de Barra do Garças
Cuiabá-MT

Cuiabá- MT, 24 de setembro de 2021.

Assunto: Cessão de servidor - Marcelo Arruda de Jesus

Senhor Prefeito,

Cumprimentando Vossa Excelência, servimo-nos do presente para solicitar a

cessão do se.rvidor efetivo desta prefeitura Sr. MARCELO ARRUDA DE JESUS, CPF: 703.092.301-

44, Auxiliar Administrativo (PCCS), Matrícula 30.1, pelo período de 01/10/2021 a 01/10/2022,

para exercer suas ativídades nesta Secretaria de Estado de Fazenda, no Cargo em Comissão de

Direção Geral e Assessoramento, Nível DGA-6, de Assessor Técnico Ili, com ônus para o órgão

de origem mediante reembolso do subsidio, encargos patronais e demais vantagens do cargo

pela SEFAZ.

Contando com a costumeira atenção e compreensão dessa R. Pasta,

subscrevemo-nos, apresentando nossos cumprimentos.

Atenciosamente

LEBER GE

Secretário Adj nto de Administração Fazendária/SAAF/SEFAZ

. IUR'R ... ~<DO, GARC:\.S .

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Eu, RONAIR DE JESUS NUNES, vereador, na qualidade de Líder do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. Sr. Adilson Gonçalves Macedo, requeiro nos termos
do inciso V, do artigo 272 do Regimento Interno desta Casa de Leis, ao Soberano Plenário seja
apreciado em regime de urgência as seguintes proposituras:

> Projeto de Lei nº 105/2021, de 21 de setembro de 2021, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: Altera o artigo 5° da Lei nº 4.322, de 16 de setembro de 2021
e dá outras Providências;

>- Projeto de Lei nº 106/2021 , de 21 de setembro de 2021, de Autoria do
Poder Executivo, que: Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no orçamento
vigente para os fins que menciona. ,.

..,, Decreto nº 4.716, de 27 de setembro de 2021, de Autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre cessão do servidor, Marcelo Arruda de Jesus,
lotado no Gabinete do Prefeito, no cargo de auxiliar Administrativo, à Secretaria de Estado de
Fazenda, para exercer o Cargo em Comissão de Direção Geral e Assessoramento, com ônus
para o órgão de origem, mediante reembolso do subsídio, encargos patronais e demais
';antagens do cargo, pela SEF AZ.

. e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

( ,1111;i r ;1

~lunicipal

B.\HR\ no G.\H '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

PallÍcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Decreto nº 4.716/ 2021 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o DECRETO Nº 4.716/21, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
-2:\ de 'S-J:YY\ ~o de 2021.

Comissões da Câmara Municipal, em

A.PROVADO
EM SSÃO G: -1- t o °t t Z.o2 (

~~./, e __
Cílma Balbino de ousa

Au)(iliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-248413401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
ban adogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camar a@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Ca1nar.1
.\111ninp a1 ...

B.\HH.\ l>O G:\H '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Decreto nº 4.716/2021 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
DECRETO Nº 4.716/21 , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

- Sala das
.Z +- de ~n.-.~\J de 202 1.

Comissões da Câmara Municipal,

Ver. MORAIS

Ver". MARIA ~NIAARAÚJO RAMOS
el ora

SR. NETO

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 681 t
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@)barradogarcas.mt.leg.b r I imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

B.\HH.\ DO C .\H 'AS

nv

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

P(l/ácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-VOTAÇAO

. + 1 ~ \ i 1 ~ '°º'Q....\._ (r;X-Q.~t...·L l ~ U ~ i ~)~l_ c:_(p~
J.,r.rt l ~

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LlONES PSB '/.-
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS 'X
GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB ~
GERALMINO ALVES R. NETO PSB 'f.
JAIME RODRIGUES NETO MDB {.
JAIROGEHM PRTB X,_

JAIRO MARQUES FERREIRA REPl ' BLICA~O x
JOSE MARIA ALVES VILAR DEM X.
MARIA SILVANV\ ARAUJO RAMOS PSD '/.

MURILO V ALOES METELLO REPl BLICA\0 x
PAULO BENTO MORAIS PL

A J.
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD ;J'-''-L '::,
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB 7--
V ALDET LEITE GUIMARÃES MDB -/_

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ':f.....

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

RefeFendade por Unanimidade
de vereadores preseRtes

( 66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

À .---\ç;: 'I \_~e..

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@ barradogarcas.mt.lcg.br

-

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

OFÍCIO Nº ~ 3~/GAB/2021 Barra do Garças/MT, 27 de setembro de 2.021.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças
NESTA.

Assunto: Envio de Decreto para referendum

Senhor Presidente:

De ordem do Prefeito Municipal, Dr. Adilson Gonçalves de

Macedo, cumprimentando-o cordialmente, vimos através do presente,

encaminhar 03 (três) vias do Decreto nº 4.716, de 27 de setembro do corrente

ano, para referendum dessa Casa de Leis.

Após, solicitamos a devolução de 02 (duas) vias do Decreto.

Contando com a atenção que lhe é costumeira, desde já

agradecemos e colocamo-nos à vossa inteira disposição.

Atenciosamente,

'\ 1 • ~--· ~ n _, · 1 "í.. '(~ ~, ... s&~r0 ~ · · 0c ,.,_~.(~<;
U~LDINO REZENDE RDDRIGUES

Secretário-Chefe de Gabinete
Portaria ng 17.000, de 01.01.2021

RECEBEMOS
EM 2 '). / "' 7 /2,n

2 .l..- ,.....,..~ __ ,

CNP:J: 03.439.239/0001- 50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro
Ba rra do Garças/MT